
 

 

 

 
 
 

LICEO CLASSICO E DELLE SCIENZE UMANE “F.  DURANTE” 

Cod. Mecc. NAPC300002 – c.f. 80032500631 

Via G. Matteotti, 132 80027 – Frattamaggiore – NA – 

Tel. 081 8318981 – Fax 081 8342704 – 

sito web: www.liceofrancescodurante.edu.it - e-mail: napc300002@istruzione.it 

 

 

                                                                

 

OGGETTO: determina di procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 e ss.mm.ìì.. -Legge 11 settembre 2020, n. 120 “conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (cd. decreto semplificazioni )- Legge 29 luglio 2021, n. 108 

“conversione in legge del decreto  31 maggio 2021, n.77”, per l’affidamento in concessione del “servizio 

di ristorazione mediante distributori automatici” con aggiudicazione mediante offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ìì. per il sessennio 2023/2029 presso il Liceo Classico “F. DURANTE” di Frattamaggiore 

(NA), Via  G. MATTEOTTI, 132, SEDE SUCCURSALE :  VIA DON MINZONI, N.82 

CIG: 986771365E 

                                                                Il Dirigente Scolastico 

VISTA  la  delibera n.67 del Consiglio d’Istituto in data 10/02/2023 nella quale si manifesta la volontà di 

collocare  all’interno dell’Istituto scolastico distributori  automatici di alimenti e bevande , dando inizio  agli 

adempimenti da porre in essere per poter esperire nuova gara di affidamento come da disciplinare della 

Città Metropolitana di Napoli; 

VISTA  la delibera del Sindaco di Napoli n.90 del 14 aprile 2015, con la quale è stato approvato   il nuovo 

disciplinare  per l’uso in concessione di spazi per l’installazione di punti di ristoro o distributori automatici di 

bevande ed alimenti negli Istituti scolastici di competenza della Città Metropolitana di Napoli; 

 VISTO il disciplinare tecnico della Città Metropolitana di Napoli, prot. 0007451  del  18.11.2021 per la 

concessione di spazi per l’installazione di distributori automatici di alimenti e bevande presso il nostro 

Istituto: LICEO CLASSICO “ F. DURANTE”  di Frattamaggiore (NA), Via G. Matteotti, 132, SEDE SUCCURSALE:  

VIA DON MINZONI, N. 82. 

VISTO che i  distributori da installare sono n. 4 come indicato nel disciplinare tecnico;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante il Regolamento di organizzazione 

del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 





 

 

 

 
 
 

LICEO CLASSICO E DELLE SCIENZE UMANE “F.  DURANTE” 

Cod. Mecc. NAPC300002 – c.f. 80032500631 

Via G. Matteotti, 132 80027 – Frattamaggiore – NA – 

Tel. 081 8318981 – Fax 081 8342704 – 

sito web: www.liceofrancescodurante.edu.it - e-mail: napc300002@istruzione.it 

 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015, n.107”;    

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;  

  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 settembre 2014, n. 753, con 

cui si individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

  

VISTI gli artt. 36 e 37, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici (D.Lgs.  50/2016); 

 

VISTO il regolamento di contabilità D.L. n.44/2001; 

VISTA la legge del 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ìì.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ìì.; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ìì.; 

VISTO il D. Lgs.32/2019 e ss.mm.ìì.; 

VISTO l’art. 30 del D.Lgs 50/2016; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021 n.108 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico; 

VISTO l’art. 95 comma 3 lett. b-bis del d.lgs 50/2016; 

VISTO l’art. 35 “soglie di rilevanza comunitarie” del d.lgs 50/2016; 

VISTO l’art. 63 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ìì.; 



 

 

 

 
 
 

LICEO CLASSICO E DELLE SCIENZE UMANE “F.  DURANTE” 

Cod. Mecc. NAPC300002 – c.f. 80032500631 

Via G. Matteotti, 132 80027 – Frattamaggiore – NA – 

Tel. 081 8318981 – Fax 081 8342704 – 

sito web: www.liceofrancescodurante.edu.it - e-mail: napc300002@istruzione.it 

 

 
VISTE le linee guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

 

 
CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o 

sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto- legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 

 

DATO ATTO che nell’ambito del bando Servizi di Ristorazione . pubblicato da Consip S.p.A. sul sito 

“acquistiinretepa”. è presente il servizio di Concessione degli spazi per l’affidamento del servizio di 

gestione distributori automatici di bevande e snack; 

  
CONSIDERATA la possibilità di procedere  all’affidamento del servizio tramite procedura negoziata 

senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016 in conformità alla Legge 11 settembre 2020, n.120  e 

ss.mm.ìì., con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base 

delle proprie specifiche esigenze; 

   

RITENUTO che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA ai sensi dell’art. 95, comma 3, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

 

VISTO l’art.31 comma 1, del d.lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 

RITENUTO che il Prof. Riemma Michelangelo, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

dell’art. 31, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ìì., e del paragrafo 7 delle linee guida ANAC n. 3; 

 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

 

RITENUTO  di applicare il criterio di rotazione degli inviti in conformità all’art. 36 del d.lgs 50/2016, 

In tal senso TAR NAPOLI, 02.03.2022 n. 1425 “…è ormai consolidato l’orientamento che limita l’applicazione 

del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti alle procedure negoziate”. 



 

 

 

 
 
 

LICEO CLASSICO E DELLE SCIENZE UMANE “F.  DURANTE” 

Cod. Mecc. NAPC300002 – c.f. 80032500631 

Via G. Matteotti, 132 80027 – Frattamaggiore – NA – 

Tel. 081 8318981 – Fax 081 8342704 – 

sito web: www.liceofrancescodurante.edu.it - e-mail: napc300002@istruzione.it 

 

 
 

RITENUTO  in conformità alle LINEE GUIDA ANAC n. 4 di poter procedere all’invito a 5 operatori 

attingendo dall’elenco degli operatori presenti nel Mercato  Elettronico delle P.A.  

 

                                                                          DETERMINA 

 

                                                                           

Per tutti i motivi su esposti in premessa e che si intendono integralmente richiamati anche se non 

integralmente riportati, di indire Procedura di gara Per l’affidamento in concessione del servizio di ristoro 

mediante n. 4 distributori automatici di alimenti e bevande presso la sede  di Via Don Minzoni, 82 

Frattamaggiore (NA). 

Ai sensi dell’art.167 dl D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ìì. ,l’importo stimato della concessione è di €  235.200,00  

(IVA esclusa  ).  Tale valore è stato stimato considerando per ricavi da utenza che il numero degli alunni e il 

personale sono circa 700  dei quali  secondo le indicazioni del  MIUR “ Quaderno 2, novembre 2020”  si può 

ipotizzare che il   70%  ( n 490)degli utenti utilizza i distributori  con un consumo medio di 1,5  

consumazione al giorno. 

Per ricavare il fatturato annuo si considera una media di costo prodotti di € 0,40 (IVA esclusa) e il numero di 

giorni scolastici annui di 200, pertanto il fatturato complessivo nei sei (6) anni della concessione ammonta a                

euro 235.200,00 ( 490 x 0,40 x 200 x 6)                                                                                                                                                                                      

Tale importo rappresenta unicamente il fatturato ipotizzato ai fini della stima del valore della concessione e 

in relazione al quale l’Istituto non assume alcuna garanzia. 

Il canone mensile da corrispondere alla C.M.N. per la concessione degli spazi  individuati per 

l’installazione di distributori automatici di bevande ed alimenti  nella sede succursale di Via DON 

MINZONI, 82 –Frattamaggiore (NA) è pari a € 480,72 - Iva esclusa (se dovuta).                                                     

Tale valore è stato determinato considerando il canone mensile per mq  di  € 120,18  moltiplicato 4 mq 

come da disciplinare tecnico della C.M.N. art. 1. Il canone è  dovuto alla Città Metropolitana di Napoli per 

l’intera durata della concessione (anni 6), come meglio specificato nel Disciplinare Tecnico: 

Il  servizio avrà validità di anni  6 (sei); 

L’affidamento della concessione del servizio avverrà mediante la procedura negoziata senza bando di cui 

all’articolo 63 comma 2  lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ìì. ,  tramite invito  di cinque operatori,  

attingendo dall’elenco di operatori economici presenti nel Mercato elettronico della P.A. alla Sezione 

Servizi di Ristorazione.  In ottemperanza al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, non sarà 

invitato  l’operatore uscente. L’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi   dell’art. 95  del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ìì; 



 

 

 

 
 
 

LICEO CLASSICO E DELLE SCIENZE UMANE “F.  DURANTE” 

Cod. Mecc. NAPC300002 – c.f. 80032500631 

Via G. Matteotti, 132 80027 – Frattamaggiore – NA – 

Tel. 081 8318981 – Fax 081 8342704 – 

sito web: www.liceofrancescodurante.edu.it - e-mail: napc300002@istruzione.it 

 

 
Il Responsabile unico del procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico Prof. Riemma 

Michelangelo.  

Per quanto non espressamente presente nella determina si rinvia alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ìì. 

                                                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Michelangelo Riemma 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo  

unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme  

                                                                                                            collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-15T11:44:42+0200
	RMMMHL60D10A024K




